Протокол собрания
сельского поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района  Миякинский район Республики Башкортостан
СДК с. Менеузтамак
Дата: “14” июня 2016г. , 11.00 час.
Общая численность проживающих 878 чел.
Присутствовало: 130  чел.,
Приглашенные  жители с.Менеузтамак
Собрание открывает глава сельского поселения Смирнова Р.Х.
Нам необходимо избрать председателя и секретаря собрания. Предлагаю  председателем Смирнову Р.Х., секретарем Галишину Р.Ш.
Председатель  Смирнова Р.Х.
Секретарь: Галишина Р.Ш.
Голосуем: «за» - 130 , «против» - 0, «воздержались»- 0
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация о реализации в Республике Башкортостан проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (Программе поддержке местных инициатив – ППМИ), и возможном участии в ней муниципального образования (далее – МО)

2. Выбор первоочередной проблемы для участия в программе ПМИ
3. О софинансировании проекта ППМИ со стороны МО, населения и спонсоров
4. Выборы инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

1. Слушали: Информацию о ППМИ и возможном участии в нем  села.
Докладчик: Смирнова Р.Х.
По решению Главы и Правительства Республики Башкортостан при участии Всемирного банка запущена Программа поддержки местных инициатив.

Данная Программа уже работает ни один год, активное участие в нем принимали Учалинцы, так что положительный пример для нас есть. И вот, наконец, это программа дошла и до нас. Программа направлена на решение именно тех наших проблем, которые жители самостоятельно определяют на собраниях. Проект не обязательный. Население сами выбирают, участвовать в ней или нет.

Цель этого проекта – выявить и решить проблемы сельского поселения, на решение которых не хватает денег. Эти проблемы могут быть связаны с ремонтом общественных зданий, внутрипоселковых дорог, водоснабжением, детскими площадками и другими вопросами, относящимися к поселенческим полномочиям. На эти цели из бюджета осенью, где-то в октябре-декабре текущего года будут выделены до 1 млн. рублей, получить которые могут поселения, выигравшие на КОНКУРСЕ программы, который будут проходить в августе т.г.

Чтобы победить в конкурсе, необходимо собрать максимум баллов. Для этих баллов мы должны постараться показать сегодня себя достойно, совместно, культурно определить наши проблемы, выбрать ту реальную работу - объект, которую возможно выполнить в условиях декабрьских дней, т.к. работа будет выполняться по графику в декабре т.г. Кроме этого, Программа предусматривает вклад населения не менее 3-х %, спонсорскую помощь, посильное участие населения в ходе выполнения работ. От цены работы над объектом зависит и наш денежный вклад, т.е. чем больше стоит выполняемая работа над объектом, тем больше мы должны вложится. При этом, общая оплата выполняемой работы не должна превышать 1 млн. (одного млн.) рублей.

Ёще при определении объекта, надо учитывать и то, что он должен быть в собственности муниципального образования. С учётом всех названных условий мы должны определиться и вместе выбрать объект.

Поэтому, сегодня мы, при согласии нас об участии в данной программе должны определить наиболее острую проблему, реально выполнимую работу и определиться со своим денежным вкладом в выбранный нами проект, избрать инициативную группу.
Постановили: Принять к сведению информацию о ППМИ, посчитать целесообразным участие в программе.
Голосуем: «за»  130 , «против» - 0, «воздержались»- 0
2. Выбор первоочередной проблемы для участия в программе ПМИ

Приступаем к рассмотрению второго вопроса, какие будут предложения?
Выступили:

1. Асфандиярова Г.А., детский - сад функционирует с 1987 года и за данное время ремонт крыши не проводился, состояние крыши в плачевном состоянии, протикает. Поэтому ремонт крыши детского - сада необходим!
2. Габдуллин З.Ф. – ремонт крыши детского сада.
3. Гатауллина Г.Г. - ремонт дороги по ул. Новая с.Менеузтамак.
4. Хакимова В.Г. - ремонт водопровода с. Менеузтамак.
5. Мугинова Ф.А. Мугинова З.Х. – ремонт крыши интерната с. Менеузтамак.
Постановили: Считать наиболее неотложной и важной задачей, перекрытие крыши детского – сада с. Менеузтамак, проекта 948407,00 руб. и принимаем решение  участие в ППМИ с проектом по решению данной проблемы.

Голосуем: «за»  114, «против» - 16, «воздержались»- 0
3. Слушали: О софинансировании  проекта ППМИ со стороны местного сообщества (муниципального бюджета, вклада населения, вклада спонсоров).

Докладчик:  Габбасов А.Ф.  предлагаю от населения сбор по 350 руб.
Постановили:

     Вклад муниципального образования будет следующим:

Бюджет МО    20 %  130000 руб.

Вклад населения:

деньгами: 16,2 % ,  105000 руб, по 350,00 руб. с каждого двора.
материалами: по мере потребности
бесплатным трудом: субботник
в другой форме: техника
Вклад других спонсоров:
деньгами: 65000 руб: ООО «Менеуз» -25000руб; Шагапова Р.З – 15000руб.; Габдуллин З.Ф. – 10000 руб, Габбасов И.Ф. – 15000 руб.
материалами: _____________________________________________

бесплатным трудом: субботник
в другой форме: техника

Голосуем: «за» - 114 , «против» - 16, «воздержались»- 0
4. Слушали: О создании инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Докладчик: Смирнова Р.Х.
Постановили: Избрать состав инициативной группы и председателя следующих представителей населения с. Менеузтамак:

Асфандиярова Г.А.- председатель
Зарипов Р.Р.

Вахитов В.К.

Габбасов И.Ф.

Фархазов Р.М.
Шагапова Р.З.

Хабибова И.Р.

Голосуем: «за» - 130 , «против» - 0, «воздержались»- 0
Председатель собрания

                            Смирнова Р.Х.
Секретарь

                            Галишина Р.Ш.